
~ I ~ 

CITTÀ DI SQUILLACE 
- PROVINCIA DI CATANZARO - 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 56 Registro delle Delibere 

del 15/03/2024 

 OGGETTO 

Approvazione ed adozione “Regolamento comunale per 

l’affidamento, mediante procedura sottosoglia, di lavori, beni e 

servizi”. 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL 

D.LGS. N° 267 DEL 18.08.2000 

Settore Tecnico 

Si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica. 

Il responsabile di Settore 

 arch. Antonio Macaluso 

Settore Finanziario 

Si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile. 

Il responsabile di Settore 

  

L’anno 2024 del giorno 15 mese di marzo alle ore 12:30 nella sala delle 

adunanze del suddetto Comune, convocata con apposito avviso, si è 

riunita la Giunta Comunale, nelle persone seguenti: 

 

N° Cognome Nome Carica Presente 

1 Muccari Pasquale Sindaco  SI  No 

2 Carabetta Stefano Vicesindaco  SI  No 

3 Talotta Rosetta Assessore  SI  No 

4 Caccia Francesco Assessore  SI  No 

5 Trombetta Mariella Assessore  SI  No 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

Accertata dal Segretario la presenza dell’assessore Carabetta Stefano e 

dell’assessore Caccia Francesco in audio conferenza, ai sensi dell’art.3 

delle vigenti norme regolamentari di funzionamento della Giunta 

Comunale di Squillace 

 

Il Sindaco Dott. Pasquale Muccari – Presidente, constatato il numero 

degli intervenuti, dichiara valida e legale l’adunanza e apre la seduta 

invitando i presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto indicato 

Copia 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE N° 56 DEL 15/03/2024 

 

~ II ~ 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

Premesso che: 

-ai sensi dell’art. 91 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 gli Enti locali adeguano i propri ordinamenti ai 

principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento dei servizi; 

-a norma dell’art. 2 comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001 le amministrazioni pubbliche definiscono, 

secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei medesimi, mediante atti 

organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di organizzazione degli uffici; 

-il predetto Codice si applica a tutte le procedure le cui lettere di invito o bandi di gara siano state 

trasmesse o pubblicati a decorrere dal 1° luglio 2023, continuando ad applicarsi il Codice previgente 

(D.Lgs. n° 50/2016) per i procedimenti non rientranti nella predetta fattispecie; 

-il Codice vigente risulta per molte parti innovativo rispetto a quello precedente ed in particolare: 

 tra i principi cardine viene introdotto quello del risultato, a significare la necessità di dar corso 

con la massima tempestività all’esecuzione del contratto, definendo di conseguenza i termini 

per l’aggiudicazione degli appalti; 

 la diversa definizione di RUP, non già come Responsabile Unico di Procedimento, ma quale 

Responsabile Unico di Progetto - intervento, per evidenziare la caratteristica di Project 

Manager, con la finalità di spostare l’attenzione sul raggiungimento dell’obiettivo progettuale 

piuttosto che sugli aspetti procedurali e amministrativi; 

 la manodopera non è più ribassabile, a tutela delle maestranze, e, negli atti di gara, occorre 

indicare il CCNL da applicare ai lavoratori dell’impresa affidataria; 

 la preferenza del legislatore, nelle procedure sotto soglia comunitaria, della procedura negoziata 

(obbligatoria fino a euro 1.000.000,00); 

 maggior peso, tra le forme contrattuali, dello scambio di corrispondenza secondo l’uso 

commerciale; 

 informatizzazione dell’intero ciclo di vita dell’appalto;  

Considerato che:  

-essendo divenuto efficace il D.Lgs. n° 36/2023 è necessario adottare un nuovo testo regolamentare 

che si ispiri a quanto dispone il decreto medesimo; 

-è necessario provvedere alla dettagliata regolamentazione delle procedure di acquisto c.d. “sotto 

soglia europea”, in applicazione della normativa vigente ed in coerenza con l’assetto organizzativo 

derivante dall’Ente; 

Ritenuto, in particolare, di semplificare le procedure di acquisto in applicazione dei principi di buon 

andamento, imparzialità, efficienza, efficacia, di risultato della Pubblica Amministrazione; 

Visti, in particolare, i seguenti riferimenti normativi: 

-Titolo I “Principi Generali, della Parte I “Dei Principi, della Digitalizzazione, della Programmazione, 

della Progettazione” del Codice; 

-art. 14 del D.Lgs. n° 36/2023 che disciplina le soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo 

dell’importo stimato degli appalti; 

-artt. 48 e ss. del D.Lgs. 36/2023, costituenti le disposizioni di cui il Libro II “Dell’appalto”, Parte I 

“Dei contratti di importo inferiore alle soglie europee” del medesimo Codice; 

-Allegato II.1 al Codice, rubricato “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli 

affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”, con precipuo riferimento 

all’art. 3; 

Vista, pertanto, la necessità di adeguare il precedente Regolamento all’attuale normativa; 

Attesa la propria competenza a mente dell’art. 48 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, approvato con D.Lgs. n° 267/2000; 

Acquisiti i prescritti pareri di cui all’art.49 comma 1, D. Lgs. n° 267/2000; 

Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il D.Lgs. n° 36/2023 e il D.P.R. n° 207/2010; 

Visto l’art.125 del D. Lgs. n° 267/2000; 

Vista la Legge n° 241/1990; 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE N° 56 DEL 15/03/2024 

 

~ III ~ 

 

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge: 

D E L I B E R A 

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e viene integralmente 

richiamata e di seguito riportata; 

1. di approvare, siccome approva, il “Regolamento comunale per l’affidamento, mediante 

procedura sottosoglia, di lavori, beni e servizi”, allegato al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale, conforme al dettato normativo del D.Lgs. n°36/2023; 

2. di precisare che la durata del presente Regolamento è correlata alla vigenza del D.Lgs. n° 

36/2023; 

3. di dare atto che il presente regolamento sostituisce quello precedente con riferimento alle 

procedure di affidamento; 

4. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Istituzionale dell’Ente nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

Successivamente, con separata unanime votazione 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 

n° 267 del 18/08/2000. 

 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE N° 56 DEL 15/03/2024 

 

~ IV ~ 

letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Presidente 

f.to Dott. Pasquale Muccari 
 

Il Segretario comunale 

 f.to Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Su attestazione dell’addetto all’albo pretorio online, si certifica che questa delibera, ex art.32 comma 

5 Legge 18 giugno 2009 n°69 è stata pubblicata il ___________________ e vi rimarrà per 15 

(quindici) giorni consecutivi. 

Addì _______________________  

 Il Segretario comunale 

 Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

  
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. n°267/2000: 

 Poiché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4) 

 Decorsi 10 (dieci) giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

Data _______________________  

 L’ufficio di Segreteria 

………………………………………………. 

 
 

È copia conforme all’originale 

                                                                           Il Segretario comunale 

                                                                                                   Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

 
 
 

 

 


